北海银河生物产业投资股份有限公司

关于对公司 2020 年半年度关联方资金占用和对外担保情况

的专项说明及独立董事意见

根据《公司法》、中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指

导意见》《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问

题的通知》《关于规范上市公司对外担保行为的通知》及《公司章程》的有

关规定，我们作为北海银河生物产业投资股份有限公司（以下简称“公司”）

的独立董事，对公司 2020 年半年度关联方资金占用和对外担保情况进行了

审核，发表独立意见如下：

一、公司正常履行审议审批程序对外担保的情况

公司于 2020 年 3 月 30 日召开第十届董事会第三次会议，审议通过了《关

于补充审议为参股公司提供担保的议案》：同意补充审议对参股公司北海银

河城市科技产业运营有限公司提供 4,080 万元额度内的担保。公司分别于

2020 年 4 月 29 日、2019 年 5 月 15 日召开第十届董事会第五次会议和 2020

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于 2020 年公司为控股子公司提供

担保的议案》与《关于全资子公司为其参股公司提供担保的议案》：同意公

司 2020 年为控股子（孙）公司江西变压器科技股份有限公司、广西柳州特

种变压器有限责任公司、四川永星电子有限公司、南宁银河南方软件有限公

司、北海银河科技变压器有限公司提供合计 3.9 亿元人民币的银行综合授信

业务（包括但不限于：流动资金借款、银行承兑汇票、非融资性保函、信用

证、网上税费支付担保业务）的担保；同意公司全资子公司北海星汉企业管

理有限公司为其参股公司北海银河城市科技产业运营有限公司借款 8,500 万

元按其持股份比例承担 17%的连带保证责任。

截至报告期末，公司为控股子公司江西变压器科技股份有限公司的银行

借款提供担保 2,000 万元、保函提供担保 1,747.65 万元；公司及子公司对参股

公司北海银河城市科技产业运营有限公司的银行借款提供担保 2,702 万元；

报告期内，公司（含子公司）对外担保实际发生额合计 11,617.51万元，担保余

额为 11,017.51 万元，占公司最近一期经审计净资产的 45.56%。

我们认为公司上述担保事项严格按照相关法律法规、公司章程和其他有

关制度的规定对公司的对外担保事项履行了审议程序，该等担保事项的决策

程序合法、内容合理，符合公司的根本利益。公司建立了完善的对外担保风

险制度，在实施对外担保事项时，及时跟进担保业务进程，注重从整体上控

制公司风险水平，切实维护公司及股东利益。

二、公司违规对外担保及控股股东资金占用的情况

经自查，报告期内公司未发生新增资金占用情况，截至报告期末控股股

东资金占用余额为 44,460.33 万元；2020 年初至今，公司通过司法途径解除

违规担保两笔，截至本公告披露日，公司违规担保余额为 167,522.81 万元

（不含利息）。由于控股股东银河天成集团有限公司（以下简称“银河集团”）

管理混乱，公司自查违规担保及控股股东资金占用工作尚未结束，目前仍不

能排除是否还存在其他资金占用和违规担保等违规行为。

公司上述违规对外担保及控股股东资金占用事项存在违反中国证监会

证监发[2003]56 号《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担

保若干问题的通知》和证监发[2005]120 号《关于规范上市公司对外担保行

为的通知》有关规定的情形。

我们作为公司独立董事对上述违规事项予以高度重视，多次与公司董事

会沟通要求和敦促公司全面清理核查控股股东占用公司资金、违规对外担保

等事项，全力追偿银河集团占用的资金，积极应对相关诉讼以通过司法途径

确认担保的合法性和有效性以及向银河集团主张和追偿公司或为其承担担

保责任的全部债权。鉴于银河集团在解决资金占用工作上暂无实质性进展，

独立董事督促公司立即通过提起民事诉讼等司法途径全力追偿银河集团非

法占用公司的全部资金，同时以积极应诉等法律手段就违规担保进行全力追

偿或予以解除。公司于 2020 年 8 月 13 日召开了第十届董事会第九次临时会

议并审议通过了《关于决定对控股股东提起诉讼的议案》，公司决定通过起

诉银河集团来向其追偿占用资金，同时若后续违规担保事项对公司造成实际

损失，公司将继续通过司法手段向银河集团进行追偿。独立董事将密切关注

该工作的后续进展，并持续督促公司采取一切手段向控股股东进行追偿，以

最大限度的维护公司权益，保护中小投资者的利益，同时严格按照相关规定

及时履行信息披露义务。

独立董事签名：

梁峰               马志娟                李武_________

  二〇二〇年八月二十六日